河南大学2018年面向全国接收推荐免试硕士研究生章程
根据《教育部关于印发〈2018年全国硕士研究生招生工作管理规定〉的通知》（教学〔2017〕9号）及教育部推免工作相关文件要求和河南大学有关文件精神，现将“河南大学2018年面向全国接收推荐免试研究生章程”公布如下。

一、接收推免生的条件
1.具有高尚的爱国主义情操和集体主义精神，社会主义信念坚定，社会责任感强，遵纪守法，积极向上，身心健康；
2.取得所在学校的推免资格；
3.勤奋学习，刻苦钻研，成绩优秀，其中外语水平应达到大学公共英语四级以上水平（不低于425分），外语水平达到公共英语六级（不低于425分）、托福（不低于72分）、GRE（不低于208分<旧960>）、雅思（不低于5.5分）者优先；学术研究兴趣浓厚，有较强的创新意识、创新能力和专业能力；
4.诚实守信，学风端正，无任何考试作弊和剽窃他人学术成果记录；
5.品行表现优良，无任何因违法违纪而受处分记录。
二、接收推免生的种类

1.普通类推免生（面向全国接收2018年优秀应届本科毕业生）；
2.研究生支教团推免生（只接收本校2018年优秀应届本科毕业生）；
3.农村学校教育硕士师资培养计划推免生（只接收本校2018年优秀应届本科毕业生）。
三、接收推免生的学科、专业（领域）

1.我校2018年接收的推免生均为全日制硕士研究生。
2.我校2018年硕士研究生招生专业目录中所列专业（除工商管理、公共管理、旅游管理、教育硕士中的教育管理）均可接收学术学位推免生或专业学位推免生；
3.申请推荐免试的学科专业须与申请人本科所学学科专业相同或相近（法律硕士<非法学>除外）。
四、申请程序
1.取得所在学校推荐资格；
2.注册：登陆“全国推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生信息公开暨管理服务系统”（网址:http://yz.chsi.com.cn/tm，简称“推免服务系统”），注册填写相关基本信息；
3.网上报名：选择我校的相关学科（专业）填报志愿，并网上缴费；
4.我校审核通过后向申请人发出复试通知，申请人通过推免服务系统确认同意复试；

5.申请人到我校各基层招生单位网站查看或电话咨询各基层招生单位复试时间、地点等，并按照规定的时间到我校参加复试。
五、复试时间、方案
1.复试的时间在9月28日—10月25日之间，具体时间由各基层招生单位自行确定，基层招生单位可以根据工作需要进行多次复试。

2.各基层招生单位参照“河南大学2017年硕士研究生复试方案”中相关办法，结合本次复试的实际情况制定本单位的复试方案，并将复试方案发布到本单位网站。报考各基层招生单位的推免生可到各基层招生单位网站进行查看。
六、申请人复试时需要提供的材料
1.身份证、学生证复印件。

2.英语等级证书（成绩单）复印件，大学学习期间获得的各种奖励证书复印件。

3.学校教务管理部门提供的学习成绩单复印件。

4.有学术科研成果（发表的论文、出版的专著等）和获奖证书者，请提供复印件。

5.无论是申请学术型还是专业学位研究生的考生，都须提交个人陈述（见附件）。

申请人参加复试时，需提供以上材料的原件交予报考的基层招生单位进行审核，审核结束后原件由申请人本人取走，复印件留存基层招生单位以备学校检查。
七、录取

1.各基层招生单位按照招生专业目录公布的学科（专业）进行录取；

2.各学科（专业）按照成绩高低，择优录取；
3.我校通过推免服务系统向待录取考生发出待录取通知，待录取考生需要在规定时间内登录推免服务系统确认同意待录取，否则视为放弃待录取资格，相关责任由考生自负。
八、学费

我校接收的全日制推免生学费均为8000元/年。

九、奖助学金

河南大学研究生奖学金包括：研究生国家奖学金、研究生学业奖学金、优秀研究生奖学金、侯镜如奖学金及个基层培养单位设置的奖学金。

1.国家奖学金：硕士研究生获得者每生每年2万元。

2.学业奖学金（见下表）

	层次
	等级
	获奖比例
	奖励标准（元/人/年）

	硕

士

生

	一等
	40%
	12000元

	二等
	30%
	8000元

	三等
	30%
	4000元

3.国家助学金：为每位纳入全国研究生招生计划的、基本修业

年限内的所有全日制硕士研究生发放国家助学金6000元/年。

4.侯镜如奖学金：依据学业成绩每年评出100名研究生，每

生奖励3000元。
十、硕博连读

学校所有全日制学术学位硕士研究生均有申请硕博连读的权利，详细规定请参阅《河南大学硕博连读研究生培养工作暂行办法》（校发[2015]13号）。

十一、其他事项
1.凡被我校录取的推免生，在入校后的第一学年享受“一等学业奖学金”待遇，且可同时申请其他奖学金；

2.申请人在推荐免试过程中如有弄虚作假行为，我校不予录取；

3.我校确定接收的推免生，在入学报到时未获得毕业证书者，学校将取消其录取资格；

4.我校确定接收的推免生，须模范遵守各项法规制度，违法违规违纪者，我校将按照有关规定严肃处理；

5.已被接收的推荐免试生不能再参加全国硕士研究生入学考试。否则，将取消推免录取资格，列为统考生。

6.其他未尽事宜参见《河南大学2018年硕士研究生招生简章》。

7.监督与申诉渠道

地址：开封市金明大道河南大学研究生院研究生招生办公室

河南大学研招办电话：      0371-22867269、22869091
河南大学研招办邮箱：      gxsong@henu.edu.cn
河南大学纪委信访举报电话：0371-22866053

河南大学纪委信访举报邮箱：xfjb@henu.edu.cn
河南大学研究生招生办公室
2017年 9月11日
附件一：《河南大学2018年申请推荐免试研究生登记表》
附件二：河南大学有关招生单位联系人与联系电话

附件一：

河南大学2018年申请推荐免试研究生个人陈述表

申请推免类型：□学术型 □专业学位（在方框内划“√”）
	姓  名

	身份证号

	照
片
近期一寸免冠正面照片

	本科所学专业

	本人所在学校名称

	手机

	E-mail地址

	申请学院名称及代码

	申请专业名称及代码

	何
时
获
得
何
种
奖
励
	获  奖  名  称
	排  名
	时     间

	申请人个人陈述
（请介绍你的学术背景、曾参与过的科研工作、科研学术兴趣、读研究生阶段的学习和研究计划及其它特长）

	申请人个人陈述
（请介绍你的学术背景、曾参与过的科研工作、科研学术兴趣、读研究生阶段的学习和研究计划及其它特长）

	本人保证，以上所填一切内容（包括本人所提供的所有申请材料）均符合本人真实情况，本人对此承担全部责任。
                                                申请人签字：_______________

                                                             年   月   日

附件二：       河南大学有关招生单位联系人与联系电话

	单位代码
	招生单位
	联系人
	联系方式

	001
	哲学与公共管理学院
	赵老师
	15003781091

	002
	经济学院
	汤老师
	0371-23885098

	003
	环境与规划学院
	陈老师
	0371-23881318

	004
	法学院
	杜老师
	0371-22864222

	005
	文学院
	王老师
	0371-22815689

	006
	教育科学学院
	王老师
	0371-23881808

	007
	体育学院
	曾老师
	0371-22866740

	008
	外语学院
	翟老师
	0371-22822633

	009
	新闻与传播学院
	郭老师
	0371-22196556

	010
	艺术学院
	张老师  袁老师
	0371-22192323

	011
	历史与文化学院
	王老师
	0371-22868833-6395

	012
	土木建筑学院
	杨老师
	0371-23887583

	013
	数学与统计学院
	罗老师
	0371-23881697

	014
	计算机与信息工程学院
	郑老师
	15003781936

	015
	物理与电子学院
	张老师
	0371-23888935

	016
	化学化工学院
	陈老师
	15903788671

	017
	生命科学学院
	朱老师  陈老师
	0371-23888509

	018
	基础医学院
	蒋老师  付老师
	0371-23880585 15903780319

	019
	药学院
	曹老师
	15903780227

	020
	商学院
	席老师
	0371-23887711

	021
	天然药物与免疫工程重点实验室
	岑老师
	0371-22864665

	022
	特种功能材料重点实验室
	杨老师
	0371-22357375 15003783122

	023
	马克思主义学院
	陈老师
	13643781708

	024
	黄河文明与可持续发展研究中心
	王老师
	0371-22826115

	025
	淮河临床医学院
	李老师
	0371-23906902

	026
	护理与健康学院
	石老师
	0371-23885557

	027
	软件学院
	渠老师
	0371-23365889

	028
	第一临床医学院
	陈老师
	0371-22736912

	029
	纳米材料工程研究中心
	邹老师
	0371-25152697

	030
	河南省植物逆境生物学教育部重点实验室
	杨老师
	0371-23888903 /13781140410

	031
	河南大学人民医院
	高老师  张老师
	0371-65896932

	051
	黄河文明传承与现代文明建设河南省协同创新中心
	王老师
	0371-22826115

	052
	纳米功能材料及其应用河南省协同创新中心
	邹老师  杨老师
	0371-25152697/22357375

	053
	新型城镇化与中原经济区建设河南省协同创新中心
	纪老师
	0371-23881986

	054
	作物逆境生物学河南省协同创新中心
	杨老师
	0371-23888903